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АНОТАЦІЯ

Тихоненко Т.М. – “Механізми реалізації дії вітаміну В3 та його

похідних за експериментального цукрового діабету.”

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата біологічних наук

(доктора філософії) за спеціальністю 03.00.04 “Біохімія” – Інститут біохімії

ім. О.В. Палладіна НАН України, Київ, 2020.

Вітамін В3 та його біологічно активні похідні відіграють важливу роль

у багатьох біохімічних функціях людського організму. Вітамін В3 є

попередником біосинтезу нікотинамідаденіндинуклеотидів (NAD) та

нікотинамідаденіндинуклеотидфосфату (NADP), обидва з яких є

коензимами для численних метаболічних ензимів. NAD є ключовим

коензимом у синтезі аденозинтрифосфату (АТР), а також субстратом таких

ензимів як полі-(ADP-рибозо)-полімерази (PARP), NAD-залежних

деацетилаз (сіртуїнів) та циклічних ADP-рибоз (cADPR), CD38 і CD157.

Перебіг численних метаболічних процесів залежить від NAD, NADH або їх

співвідношення, яке відіграє важливу регуляторну роль за метаболічних

порушень, пов'язаних з віком, нейродегенеративними захворюваннями,

психічними розладами тощо. Біологічно активне похідне вітаміну В3 -

нікотиноїл-гамма-аміномасляна кислота (N-GABA) –це кон’югат гамма-

аміномасляної та нікотинової кислот, який поєднує в основному властивості

цих двох компонентів. Він швидше, ніж нікотинат, всмоктується у кров і, на

відміну від ГАМК, легко долає гематоенцефалічний бар’єр, беручи участь у

функціонуванні головного мозку. ГАМК є головним гальмівним

нейромедіатором в центральній нервовій системі, а також проявляє

функціональну активність в інших периферичних тканинах.

Попри наявність значної кількості даних літератури стосовно ролі

вітаміну В3 та його похідних у лікуванні пацієнтів із цукровим діабетом

(ЦД) залишається актуальним з’ясування механізмів дії NAm та N-GABA на

тлі порушень, які виникають за цього захворювання. Метою дисертаційної
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роботи було дослідити молекулярні механізми дії вітаміну В3 та його

біоактивних похідних за експериментального цукрового діабету 1 типу.

Дослідження були проведені на експериментальній моделі цукрового

діабету 1 типу та клітинних лініях RINm5f, EA.hy926. Для досягнення мети

було поставлено ряд завдань: 1) З’ясувати, чи володіють NAm та N-GABA

протизапальною, антиоксидантною та гіпоглікемічною дією за ЦД 1 типу;

2) Оцінити дію NAm та N-GABA на метаболічні та структурні зміни у

сідничному нерві, індуковані ЦД 1 типу; 3) Охарактеризувати стан

поліолового шляху обміну глюкози у мозку діабетичних щурів та за

введенння тваринам NAm та N-GABA; 4) Оцінити вміст протеїнів:

транскрипційного фактору κB (NF-κB), проапоптичного протеїну BАХ,

нейрональної NO-синтази (nNOS), фактору росту ендотелійних клітин

судин (VEGF) у тканині головного мозку щурів за ЦД 1 типу та його

корекції; 5) Визначити вміст гліального фібрилярного кислого протеїну

(GFAP), триплету протеїнів нейрофіламентів (NF), протеїну віментину,

основного протеїну мієліну (MBP) у тканині головного мозку щурів за ЦД 1

типу та за дії NAm та N-GABA.

Було встановлено, що NAm не впливав на рівень глюкози крові, проте

N-GABA проявляв незначну гіпоглікемічну дію.

Порушення метаболізму глюкози (гіперглікемія) в організмі також

призводить до дисфункцій острівців Лангергарса, що супроводжується

втратою β-клітин і зниженням секреції інсуліну. При цьому було виявлено,

що NАm запобігає розвитку функціональних та структурних змін

підшлункової залози за цукрового діабету 1 типу. Дослідження проведені in

vitro на культурі клітин RIN-m5F також продемонстрували, що висока

концентрація глюкози (100 ммоль/л) призводила до зниження

життєздатності клітин, розвитку оксидативного стресу та зниження рівня

мембранного потенціалу мітохондрій цих клітин. При цьому внесення у

середовище інкубації NAm у концентрації 1 ммоль/л запобігало
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дисфункціям клітин, що може бути результатом його специфічної дії, як

попередника синтезу NAD.

У даній роботі було показано, що застосування NAm або N-GABA

призводило до підвищення життєздатності лейкоцитів крові, зниження рівня

активних форм кисню, відновлення перерозподілу основних типів

лейкоцитів та зниження рівня мітохондрійного мембраного потенціалу, що

може пригнічувати розвиток запальних процесів за ЦД 1 типу.

Проведені дослідження на ендотелійних клітинах EA.hy926 показали,

що за дії високої концентрації глюкози відбуваються морфологічні зміни у

клітинах та зниження мембранного потенціалу мітохондрій. Було виявлено,

що NAm запобігає дисфункціям у досліджуваних клітинах.

Серед багатьох патогенетичних процесів, які виникають за

діабетичних нейропатій значне місце належить активації поліолового шляху

обміну глюкози в багатьох тканинах, що призводить до структурних та

функціональних змін. Результати проведених досліджень показали, що за

ЦД відбувається накопичення сорбітолу в сідничному нерві та зміни його

структури, що супроводжується частковою демієлінізацією та

фрагментацією нервових волокон, набряком волокон та зменшенням його

товщини. Застосування NAm або N-GABA пригнічувало активацію

поліолового шляху обміну глюкози, а також частково запобігало

структурним змінам у сідничному нерві діабетичних тварин.

Суттєве підвищення вмісту сорбітолу також було виявлено у цільному

мозку щурів, так і в його окремих відділах, що є доказом розвитку

діабетичної енцефалопатії. Введення NАm діабетичним щурам призводило

до зниження вмісту сорбітолу у цільному мозку, а також у всіх

досліджуваних його відділах, причому найбільш виражено у гіпокампі та

мозочку.

Для з’ясування коригувальної ролі досліджуваних сполук у

дисфункціях мозку за ЦД було оцінено вміст ключових протеїнів, які

відіграть важливу роль у багатьох нейродегенеративних захворюваннях.
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Нами була виявлено підвищення вмісту протеїну регуляторного

транскрипційного фактору NF-κB у мозку за ЦД, що може індукувати зміни

експресії генів, протеїни яких будуть посилювати запалення і оксидативний

стрес (ОС), викликати апоптоз, що, в свою чергу, може призводити до

індукованої окисидативним стресом клітинної дисфункції та навіть загибелі

клітин. Було показано, що за хронічного введення NAm діабетичним щурам

відбувалося незначне зниження вмісту NF-κВ, тоді як вміст NF-κB більш

виражено знижувався при використанні N-GABА. Крім того, оксидативний

стрес, індукований гіперглікемією, викликає BАХ-асоційовані події, що

може призводити до активації каспази і загибелі клітин шляхом апоптозу.

Отримані результати показали, що вміст протеїну BАХ в діабетичній групі

підвищувався порівняно з контрольною групою. Така надекспресія

проапоптичного протеїну BАХ може призводити до мітохондрійної

дисфункції і навіть до загибелі клітин. Хроніче введення NAm або N-GABA

призводило до зниження вмісту BAX, при чому N-GABA мав більш

виражений ефект. Цереброваскулярна дисфункція, індукована ЦД, може

бути також пов'язана зі зміною вазодилататорних шляхів, які підтримують

мозковий кровотік за фізіологічних умов. Було показано, що у мозку

діабетичних щурів вміст протеїну nNOS знижувався, в той час як за впливу

NAm або N-GABA вміст nNOS підвищувався. Ключовим регулятором

множинних аспектів структури і функції кровоносних судин є фактор росту

ендотелійних клітин судин (VEGF). Отримані дані дозволили виявити, що

вміст протеїну VEGF у мозку діабетичних щурів знижувався порівняно з

контрольною групою, і нормалізувався при застосуванні NAm та N-GABA,

що свідчить про принаймні часткову нормалізацію ангіогенної відповіді, дія

N-GABA була більш вираженою.

Було показано, що цукровий діабет також супроводжувався розвитком

реактивного гліозу, про що свідчить підвищеня вмісту гліального

фібрилярного кислого протеїну (GFAP) та продуктів його деградації.

Застосування NAm не призводило до зниження вмісту GFAP в мозку
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діабетичних щурів. Однак, N-GABA призводив до підвищення вмісту цього

протеїну порівняно з діабетичною групою тварин. Оскільки за введення N-

GABA також було виявлено підвищення вмісту віментину, який є важливим

цитоскелетним структурним протеїном і характерний для попередників

астроцитів або проліферуючих астроцитів, які є імуннореактивними для

GFAP та віментину, це може вказувати на проліферацію астроцитів та

захисну реакцію мозку від можливого пошкодження клітин і метаболічних

дисфункцій, індукованих діабетом. Отримані дані продемонстрували, що

вміст віментину в мозку у групі діабетичних тварин та у групі діабетичних

тварин, яким водили NAm порівняно з контролем не змінювався. При

дослідженні вмісту трьох субодиниць протеїнів нейрофіламентів за ЦД були

виявлені зміни у їх синтезі: підвищення вмісту протеїнів нейрофіламентів

середньої щільності (NF-M) та зниження вмісту протеїнів нейрофіламентів

низької (NF-L) та високої щільності (NF-H). При цьому більш вираженим

нормалізуючим ефектом володів NAm для протеїнів NF-L та NF-H.

Крім цього, за патологічних умов нами були виявлені порушення у

мієліновій оболонці. Було продемонстровано зниження вмісту основного

протеїну мієліну (MBP) за ЦД, при цьому за введення NAm його вміст не

мав різниці з діабетичною групою, проте введення N-GABA призводило до

незначного підвищення вмісту MBP порівняно з групою діабетичних

щурів.

Отримані дані вазують на те, що за ЦД 1 типу відбуваються

пошкодження нейронів та функціональні зміни в астрогліальних клітинах

мозку, порушення проникності гематоенцефалічного бар'єру, свідченням

чого є підвищений вміст GFAP та протеїну NF-L у сироватці крові.

Застосування NАm або N-GABA призводило до часткового зниження

вмісту GFAP та протеїну NF-L у сироватці крові.

Також були виявлено, що в ядерних екстрактах мозку діабетичних

щурів вміст сіртуїну 1 знижувався, вміст сіртуїну 2 підвищувався, при

цьому NAm мав коригуючу дію.
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На тлі гіперглікемії та метаболічних змін у нирках, що

супроводжувалися зниженням вмісту NAD і співвідношення вільних

NAD/NADH пар, нами було виявлено підвищення вмісту альбуміну у

добовій сечі діабетичних тварин, що свідчить про розвиток

мікроальбумінурії. Введення NAm діабетичним щурам призводило до

зниження вмісту альбуміну у сечі та підвищення вмісту NAD.

Таким чином, ЦД 1 типу та розвиток його ускладнень

супроводжуються суттєвими змінами у крові, підшлунковій залозі,

периферичній та центральній нервовій системі, нирках. Отримані

результати дозволили встановити, що досліджувані сполуки можуть

частково або повністю реалізувати свою дію за цих порушень шляхом

пригнічення активації оксидативного стресу, апоптозу, запальних процесів,

реактивного гліозу, демієлінізації нейронів, відновленням функцій судин

та окисно-відновного балансу.

Ключові слова: цукровий діабет, нейропатія, гіперглікемія,

оксидативний стрес, апоптоз, NAD-залежні процеси, мітохондрії,

деацетилювання, полі-ADP-рибозилювання, нікотинамід, нікотиноїл-гамма-

аміномасляна кислота.
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SUMMARY

Tykhonenko T.M. “Mechanisms of the action of vitamin B3 and its

derivatives under experimental diabetes mellitus” - Qualification scientific work,

the manuscript.”

Thesis for a candidate degree in biological sciences (Doctor of Philosophy),

specialty 03.00.04 "Biochemistry" ‒ O. V. Palladin Institute of Biochemistry of

the National Academy of Sciences of Ukraine, Kyiv, 2020.

Vitamin B3 and its biologically active derivatives play an important role in

many biochemical functions of the human body. Vitamin B3 and its biologically

active derivatives play an important role in many biochemical functions of the

human body. Vitamin B3 is a precursor to the biosynthesis of nicotinamide

adenine dinucleotide and nicotinamide adenine dinucleotide phosphate which are

the key coenzymes fornumerous metabolic enzymes. NAD is coenzyme of

adenosine triphosphate synthesis and a substrate for the following enzymes:

poly(ADP-ribose)polymerases (PARPs), NAD-dependent deacetylases (Sirtuins)

and cyclic ADP-ribosylsynthases(cADPR ), CD38 and CD157. The passing of

numerous metabolic processes depends on NAD, NADH or their ratio, which

plays an important regulatory role in metabolic disorders associated with age,

neurodegenerative diseases, mental disorders. Biologically active derivative of

vitamin B3 - nicotinoyl-gamma-aminobutyric acid (N-GABA) is a conjugate of

gamma-aminobutyric and nicotinic acids, which combines the basic properties of

these two components. It is faster than nicotinate absorbed into the bloodstream

and, unlike GABA, easily overcomes the blood-brain barrier, taking part in the

functioning of the brain. GABA is the main inhibitory neurotransmitter in the

central nervous system, and also shows functional activity in other peripheral

tissues.

Despite the presence of a significant data on the role of vitamin B3 and its

derivatives in the diabetes treatment, it remains actual to clarify the mechanisms

of action NAm and N-GABA under the dysfunctions that arise from this disease.

The aim of the thesis was to research the mechanisms of the action of vitamin B3
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and its derivatives under experimental diabetes mellitus type 1. The studies were

performed with using an experimental model of diabetes mellitus and cell lines

RINm5f, EA.hy926. To achieve the goal were pointed out the following tasks: 1)

to determine whether NAm and N-GABA have anti-inflammatory, antioxidant

and hypoglycemic effects under the experimental type 1 diabetes; 2) to evaluate

the action of NAm and N-GABA on metabolic and structural changes in the

sciatic nerve under type 1 diabetes; 3) to estimate the status of the polyol pathway

of glucose metabolism in the brain of animals under diabetes and under the action

of NAm and N-GABA; 4) to evaluate the content in the rat brain tissue the

following proteins: transcription factor кB (NF-кВ), proapoptotic protein BAX,

neuronal NO synthase (nNOS), vascular endothelial growth factor (VEGF) in

type 1 diabetes and under the effects of NAm and N-GABA; 5) to evaluate the

content of glial fibrillar acid protein (GFAP), triplet of neurofilaments protein

(NF), vimentine and myelin basic protein (MBP) in the rat brain tissue in type 1

diabetes under the effects of NAm and N-GABA.

It was found that NAm treatment did not affect blood glucose, but N-

GABA had a slight hypoglycemic effect.

Glucose metabolism disturbance (hyperglycemia) also leads to

dysfunctions of Langerhans islets, which is accompanied by the loss of β-cells

and decrease of the insulin secretion. It was found that NAm prevented the


[…]


оксидативного стресу підвищується, що, в свою чергу, призводить до змін у

перерозподілі різних типів лейкоцитів та зниження мітохондрійного

мембранного потенціалу. Отримані результати дозволили встановити, що

при застосуванні NAm або N-GABA за ЦД 1 типу підвищувалась

життєздатність лейкоцитів крові, знижувався рівень АФК, частково

відновлювався перерозподіл основних типів лейкоцитів та підвищувався

рівень мітохондрійного мембранного потенціалу, що свідчить про здатність

цих сполук пригнічувати розвиток запальних процесів.

Більше того, нами показано, що за гіперглікемії були виявлені

морфологічні зміни в ендотелійних клітинах EA.hy926 та зниження

мембранного потенціалу у мітохондріях. Застосування нікотинаміду

частково сприяло відновленню цих показників.

Нами було виявлено, що у діабетичних щурів відбуваються метаболічні

та структурні порушення у сідничному нерві, що супроводжуються

активацією поліолового шляху та структурними змінами, зокрема

частковою демієлінізацією та фрагментацію нервових волокон, а також

набряком волокон та зменшенням їх товщини. Застосування NAm або N-

GABA пригнічувало активацію поліолового шляху обміну глюкози, а також

частково запобігало структурним змінам у сідничному нерві діабетичних

тварин.
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Варто зазначити, що активація поліолового шляху обміну глюкози за

гіперглікемії, індукованою ЦД 1 типу, відбувається також як у цільному

мозку, так і в його окремих відділах, оскільки рівень сорбітолу

накопичувався, що є доказом розвитку діабетичної енцефалопатії. При чому

накопичення сорбітолу у мозку тварин варіює у різних його відділах.

Введення NAm діабетичним щурам призводило до зниження вмісту

сорбітолу у цільному мозку, а також у всіх досліджуваних його відділах,

причому найбільш виражено у гіпокампі та мозочку.

За активації поліолового шляху обміну глюкози не виключено, що

будуть відбуватися зміни навіть на молекулярному рівні клітин. Дійсно,

результати досліджень свідчать про те, що на тлі діабетичної енцефалопатії

відбувалися зміни вмісту ключових протеїнів. За даними Вестерн-блот-

аналізу нами показано, що вміст транскрипційного ядерного фактора NF-κB

збільшувався у мозку діабетичних щурів порівняно з контролем, що може

індукувати зміни експресії генів, протеїни яких будуть посилювати

запалення і оксидативний стрес, викликати апоптоз, що в свою чергу може

призводити до індукованої оксидативним стресом клітинної дисфункції та

навіть загибелі клітин. Хронічне введення NAm діабетичним щурам

викликало незначне зниження вмісту NF-κВ, тоді як вміст NF-κB більш

помітно знижувався при застосуванні N-GABA. Було продемонстровано, що

вміст проапоптичного протеїну BАХ також підвищувався у діабетичній

групі порівняно з контрольною групою. Така надекспресія протеїну BАХ

може призвести до мітохондрійної дисфункції і навіть призводити до

апоптотичної загибелі клітин. Отримані результати показали, що хронічне

введення NAm або N-GABA призводить до зниження вмісту BAX, при чому

N-GABA мав більш виражений ефект.

Нами було виявлено, що стан судин мозку за ЦД також зазнає суттєвих

порушень, оскільки вміст nNOS та VEGF за цих умов знижувався.

Застосування NAm або N-GABA призводило до нормалізації даних

показників, що може свідчити про їх коригуючу ангіогенну дію.
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За виявленими нами порушень у мозку розвивається також реактивний

гліоз, доказом чого було підвищення вмісту GFAP та продуктів деградації

цього протеїну. Застосування NAm не призводило до зниження вмісту

GFAP в мозку діабетичних щурів. Однак, N-GABA викликав підвищення

вмісту цього протеїну у більшій мірі у порівнянні з діабетичною групою.

Оскільки за введення N-GABA також було виявлено підвищення вмісту

віментину, це може бути ознакою проліферації астроцитів та захисної

реакції мозку від можливого пошкодження клітин і метаболічних

дисфункцій, індукованих діабетом. У мозку діабетичних щурів та

діабетичних щурів, яким вводили NAm не були виявлені зміни вмісту

віментину.

Не виключено, що дисфункції у мозку за діабетичної нейропатії

можуть бути також пов'язані з порушенням цитоскелету аксонів, за рахунок

протеїнів нейрофіламентів, вміст яких найбільший в аксонах. При оцінці

триплету субодиниць протеїнів нейрофіламентів NF-L, NF-M і NF-H у

мозку діабетичних щурів нами були виявлені зміни у співвідношенні цих

субодиниць, що може призводити до значних порушень структури та

функцій аксонів. При чому NAm мав більш нормалізуючий ефект на вміст

протеїнів NF-L та NF-Н,

Важливо було зясувати, чи відбувається демієлінізація нервових

волокон в мозку діабетичних щурів, як це було виявлено нами у сідничному

нерві тварин. Як свідчать отримані нами дані вміст основного протеїну

мієліну у мозку діабетичних щурів був знижений, порівняно з контрольною

групою. Вміст MBP у мозку діабетичних щурів за введення NAm не

відрізнявся з діабетичною групою. При цьому застосування N-GABA

призводило до часткового відновлення вмісту MBP порівняно з групою

діабетичних щурів.

Доказом того, що за ЦД 1 типу відбувається руйнування нейронів та

порушується проникність гематоенцефалічного бар’єру є виявлені нами

зміни на рівні цілого організму, так як вміст GFAP та протеїнів NF-L у
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сироватці крові діабетичних щурів зростає. Хронічне застосування NАm або

N-GABA призводило до часткового відновлення цих показників.

За результатами Вестерн-блот-аналізу було виявлено значне зниження

вмісту SIRT1 в ядрах мозку діабетичних щурів порівняно з контрольною

групою тварин. Введення NAm діабетичним щурам призводило до

незначного збільшення вмісту SIRT1. У той же час було виявлено більш ніж

триразове збільшення вмісту NAD-залежної деацетилази SIRT2 у

діабетичних групах порівняно з контролем, підвищений вміст якого є одним

з перших маркерів розвитку нейродегенеративних процесів у мозку. Після

введення NAm діабетичним щурам вміст SIRT2 дещо знижувався.

Зниження вмісту NAD і співвідношення вільних NAD/NADH пар а

також підвищення вмісту альбуміну у добовій сечі діабетичних тварин у 2,9

рази, що свідчить про розвиток мікроальбумінурії було виявлено нами у

нирках тварин, що підтверджувало наявність нефропатії.

Продемонстровано, що застосування NAm частково нормалізувало

енергетичні процеси у досліджуваній тканині нирок діабетичних щурів, а

також сприяло відновленню мікросудин клубочків і канальців нирок про що

свідчить зниження вмісту альбуміну у добовій сечі тварин.

Результати проведених досліджень дозволяють стверджувати про

наявність зв’язку між гіперглікемією, активацією оксидативного стресу,

розвитком реактивного гліозу та дисфункціями судин, апоптозом,

демієлінізацією нейронів за розвитку діабетичної нейропатії. Нікотинамід та

нікотиноїл-гаммааміномасляна кислота можуть частково або повністю

коригувати ці процеси та показники. Отримані нами результати дозволили

з’ясувати нові аспекти щодо механізмів реалізації дії вітаміну В3 та його

біологічно активних похідних, а також виявити ключові протеїни, експресія

яких зазнає суттєвих змін за діабетичної енцефалопатії. Таким чином

досліджувані сполуки можуть бути основою для пошуку нових

терапевтичних засобів для лікування цукрового діабету та його ускладнень.
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ВИСНОВКИ

У дисертаційній роботі було вперше досліджено здатність нікотинаміду

та нікотиноїл-ГАМК реалізувати їх дію шляхом пригнічення

проапоптотичних шляхів, модуляції експресії ангіогенних факторів,

астрогліальної відповіді, а також впливаючи на цитоскелет і морфологічні

зміни у нервових клітинах, індукованих ЦД.

1. Виявлено, що NAm та N-GABА проявляють антиоксидантну та

протизапальну дію, а останній - також слабку гіпоглікемічну дію.

Застосування NAm або N-GABA призводило до підвищення життєздатності

лейкоцитів крові, зниження рівня АФК у лейкоцитах крові, відновлення

рівноваги між гранулоцитами та агранулоцитами, зниження

мітохондрійного мембранного потенціалу.

2. Продемонстровано, що NAm та N-GABA пригнічують активацію

поліолового шляху обміну глюкози у сідничному нерві, вогнищевий набряк

волокон, запобігають втраті мієлінових, оболонок, дегенерації окремих

нервових волокон, підвищують, товщину нервового волокна та щільність

нервових волокон сідничного нерва, запобігаючи його структурним змінам,

які виникають за ЦД.

3. Встановлено, що за ЦД відбувається також активація поліолового

шляху обміну глюкози у мозку, проте не так виражено як у сідничному

нерві. Введення NAm діабетичним щурам призводило до зниження вмісту

сорбітолу у цільному мозку, а також у всіх досліджуваних його відділах,

причому найбільш виражено у гіпокампі та мозочку.

4. Встановлено, що на тлі діабетичної енцефалопатії відбуваються зміни

вмісту протеїнів: зниження вмісту nNOS, VEGF, MBP, NF-L, NF-Н, у той

час як вміст NF-κB, BAX, GFAP, NF-М підвищувався, однак при цьому

вміст віментину не змінювався. NAm та N-GABА проявляли коригуючий

ефект на вміст nNOS, VEGF, NF-κB, BAX, при чому NAm мав більш

нормалізуючий ефект на вміст протеїнів NF-L, NF-Н, а N-GABА на вміст
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МВР. Також показано, що введення N-GABА призводило до підвищення

вмісту віментину та GFAP, що може бути результатом проліферації

астроцитів як адаптаційно-захисної реакції.

5. Результати роботи свідчать про те, що гіперглікемія “запускає” суттєві

зміни в ключових метаболічних процесах ЦНС та периферичної нервової

системи, а застосування NAm та N-GABA обґрунтовує можливість їх

ефективного використання у корекції індукованих діабетом порушень.
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