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розробки нових методів і засобів для профілактики та лікування даного

захворювання. Тому обрану тему дисертаційної роботи слід вважати

актуальною.

Зв’язок теми дисертації з державними чи галузевими науковими

програмами. Робота виконувалась у рамках наукових досліджень відділу

біохімії вітамінів і коензимів Інституту біохімії ім. О. В. Палладіна НАН

України у відповідності з напрямком науково-дослідних робіт Інституту за

темами: “Дослідження молекулярних механізмів реалізації біологічної ролі

вітамінів, коензимів та їхніх протеїнів-акцепторів у забезпеченні

функціонування та життєздатності клітин за норми та за умов деяких

патологій” (2007-2011 рр., № д.р.0107V003251), «Роль вітамінів А, Е, В1, РР,

Д3, убіхінону та їх коензимів у забезпеченні функціонування спеціалізованих

клітин за норми та за умов ініціації їх загибелі» (2012-2016 рр., № д.р.

0112U002625), «Молекулярні механізми залучення вітамінів, їх метаболічно

активних похідних і коензимів у функціонування регуляторних систем клітин

за норми та патологічних станів» (2017-2021 рр., № д.р. 0117U004345).

Роботу було підтримано Премією Інституту біохімії ім. О. В. Палладіна НАН

України за кращу наукову роботу молодих вчених у 2015 та 2018 роках та

грантом для візиту молодих науковців НАН України на стажування в

науково-дослідну установу Польської Академії Наук.

Мета і завдання дослідження. Перед дисертанткою була поставлена

мета - дослідити молекулярні механізми дії вітаміну В3 та його біологічно

активних похідних за цукрового діабету 1 типу. Завдання роботи

сформульовані адекватно та повністю відповідають основній меті

дослідження. Всі 5 завдань дисертаційної роботи є коректними та сприяють

виясненню молекулярних механізмів впливу вітаміну В3 та його біологічно

активних похідних при цукровому діабеті 1 типу.

Наукова новизна отриманих результатів. Автором вперше на моделі

експериментального діабету 1 типу було проведено комплексне біохімічне
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дослідження щодо з’ясування механізмів дії NAm та N-GABА. Виявлено, що

NAm та N-GABА проявляють антиоксидантну та протизапальну дію, а

останній - також слабку гіпоглікемічну дію. Встановлено, що ці сполуки

пригнічуючи активацію поліолового шляху обміну глюкози в мозку, його

структурах та у сідничному нерві, також запобігають структурним змінам у

цих органах, відновлюючи їх функції. Вперше було продемонстровано, що на

тлі цих порушень у мозку діабетичних тварин відбуваються суттєві зміни

рівня ключових протеїнів, підтвердженням чого є зниження вмісту

нейрональної NO-синтази (n-NOS), фактору росту ендотелійних клітин

(VEGF), основного протеїну мієліну (MBP), субодиниць нейрофіламентів

легкого (NFL) та важкого (NFН) ланцюгів, у той час як вміст ядерного

фактору κB (NF- κB), проапоптичного протеїну BAX, кислого гліального

фібрилярного протеїну (GFAP), субодиниці нейрофіламентів середнього

ланцюгу (NFМ) підвищувався, вміст віментину не змінювався. Було вперше

встановлено, що механізми дії NAm та N-GABА реалізуються як через NAD-

залежні процеси, так і опосередковано із залученням інших процесів на рівні

вмісту протеїнів, оскільки NAm та N-GABА проявляли коригуючий ефект на

nNOS, VEGF, NF- κB, BAX, причому NAm мав більш нормалізуючий ефект

на вміст NFL, NFН, а N-GABА - на вміст МВР. Також вперше встановлено,

що введення N-GABА призводило до підвищення вмісту віментину та GFAP,

що може бути результатом проліферації астроцитів як адаптаційно-захисної

реакції. Виявлено, що у мозку діабетичних тварин відбувається порушення

структурної цілісності його клітин та порушення проникності

гематоенцефалічного бар’єру, доказом чого було підвищення вмісту GFAP та

NFL у сироватці крові діабетичних тварин, вміст яких знижувався при

застосуванні NAm та N-GABА, що було встановлено вперше.

Практичне значення роботи. Одержані результати мають не тільки

фундаментальне значення, поглиблюючи уявлення щодо механізмів дії

вітаміну В3 та його біологічно активних похідних за цукрового діабету, але й

4

сприятимуть вдосконаленню методів корекції функціональних порушень у

тканинах підшлункової залози, мозку, сідничного нерва, нирках, які

виникають за цієї патології. Завдяки їх антиоксидантній, протизапальній дії, а

також реалізації дії на рівні ключових протеїнів мозку ці сполуки можна

рекомендувати для використання в клініці ЦД та його ускладнень. Крім того,

результати дослідження сприятимуть пошуку нових методичних підходів для

створення нових кон’югованих препаратів на основі вітаміну В3 та його

біологічно активних похідних для корекції виявлених порушень у клітинах,

тканинах та органах, індукованих цукровим діабетом.

Результати досліджень використовуються у навчальному процесі та

науковій роботі кафедри біоорганічної та біологічної хімії Національного

медичного університету ім. О.О. Богомольця, а також можуть бути

використані у навчальних програмах та науковій роботі інших вищих

навчальних закладах біологічного та медичного профілю.

Стосовно структури та обсягу дисертації слід відзначити, що вона

викладена на 158 сторінках друкованого тексту та проілюстрована 27

рисунками і 7 таблицями, складається з анотації, переліку умовних скорочень,

вступу, огляду літератури, опису матеріалів та методів досліджень,

результатів дослідження та їх обговорення, висновків, списку використаних

джерел – 241 посилань. Дисертаційна робота написана на належному

науковому рівні, із залученням для обговорення отриманих результатів

значної кількості оригінальних статей вітчизняних та зарубіжних авторів.

Позитивною рисою роботи є використання також численних сучасних

методів досліджень.

Огляд літератури докладний і структурований, автором

охарактеризовані патогенетичні механізми залучені до метаболічних,

структурних та функціональних порушень за цукрового діабету та його

ускладнень, а також проаналізовано можливі механізми дії вітаміну В3 та

його біологічно активних похідних у терапії даного захворювання.
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У розділі «Матеріали і методи досліджень» автором описано дизайн

дослідження, вказано спосіб моделювання цукрового діабету та наведено

використані адекватні моделі in vitro, зокрема культивування клітин лінії

RIN-m5F, EA.hy926. У роботі використано адекватну клінічним проявам

модель цукрового діабету 1 типу, індукованого введенням щурам

стрептозотоцину. Для оцінки ряду діабетичних порушень у тварин

використані сучасні біохімічні та оптичні (спектрофотометрія, протокова

цитометрія, світлова та конфокальна мікроскопія); молекулярно-біологічні

(електрофорез, імуноблотинг, імуногістохімія); методи роботи із культурою

клітин еукаріот (культивування, оцінка їх функціонального стану),

статистичні методи.

При наведенні результатів досліджень у розділі 3 автором

проаналізовано вплив NАm та N-GABA на загальні показники розвитку

цукрового діабету в тварин, а саме: вміст глюкози в крові щурів, зміни маси

тіла, структурно-морфологічний стан підшлункової залози, виживання

лейкоцитів периферичної крові. Було показано, що застосування NАm та N-

GABA не впливало на зміни маси тіла, N-GABA проявляв незначну

гіпоглікемічну дію. NАm, в свою чергу, покращував морфологію

підшлункової залози. Досліджувані сполуки підвищували життєздатність

лейкоцитів, відновлювали їх перерозподіл, знижували рівень АФК та

підвищували мембранний потенціал мітохондрій у цих клітинах. У цьому ж

розділі наведені результати досліджень in vitro, проведених на культурі β-

клітин підшлункової залози RINm5F за їх культивування в умовах високої

(100 ммоль/л) концентрації глюкози протягом 24 годин. Було показано, що

NАm в концентрації 1 ммоль/л запобігав загибелі клітин в результаті

оксидативного стресу, спричиненого надмірною концентрацією глюкози в

культуральному середовищі. Автор пов’язує ефект NАm із зменшенням

оксидативного стресу та, як наслідок, підвищенням мембранного потенціалу

мітохондрій досліджуваних клітин. Зважаючи на те, що висока концентрація
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глюкози може бути причиною дисфункції ендотелію, автор оцінила рівень

мембранного потенціалу та морфологічний стан культури ендотелійних

клітин EA.hy926 за умов культивування при високій концентрації глюкози (

30 ммоль/л) та за присутності нікотинаміду в концентраціях 0,1 та 1 ммоль/л.

Отримані результати показали, що NАm у досліджуваних концентраціях

підвищує мембранний потенціал мітохондрій та сприяє збереженню

морфології ендотелійних клітин.

У розділі 4 роботи наведені результати досліджень метаболічних та

структурних змін у сідничному нерві щурів за діабетичної нейропатії та її

корекції досліджуваними сполуками. Автором було показано, що

застосування NАm та, меншою мірою, N-GABA пригнічувало активацію

поліолового шляху обміну глюкози у сідничному нерві, частково запобігало

його структурним змінам, підвищуючи щільність волокон сідничного нерву

щурів з індукованим діабетом. Значна увага була приділена впливу

досліджуваних сполук на перебіг патогенетичних процесів у мозку тварин з

індукованим діабетом. Зокрема показано, що інтенсивність поліолового

обміну глюкози відрізняється в різних структурах головного мозку

діабетичних тварин, в той же час, виявлено коригувальну дію на показники

поліолового шляху обміну глюкози у мозку при застосуванні нікотинаміду.

Автором також оцінено рівень протеїнів мозку цілої низки факторів, які, тією

чи іншою мірою, задіяні у патогенезі діабетичної нейропатії, зокрема

ядерного фактору κВ, ВАХ, нейрональної NO-синтази, фактору росту

ендотелію судин, кислого гліального фібрилярного протеїну, віментину,

нейрофіламентів, основного протеїну мієліну, сіртуїнів, а також рівень

кислого гліального фібрилярного протеїну та протеїну нейрофіламентів

легкого ланцюгу у сироватці крові, що є показником порушення структурної

цілісності клітин мозку та проникності гематоенцефалічного бар’єру. При

цьому NАm та N-GABA частково або повністю запобігали цим змінам.
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Автором також було продемонстровано, що застосування NAm

частково нормалізувало енергетичні процеси у досліджуваній тканині нирок

діабетичних щурів та сприяло відновленню мікросудин клубочків і канальців

нирок про що свідчить зниження вмісту альбуміну у добовій сечі тварин.

Повнота викладення матеріалів дисертації в опублікованих

роботах. Основні результати експериментальних досліджень, отримані в

процесі виконання дисертаційної роботи, повною мірою висвітлені у 19

публікаціях: з них 8 наукових статей у вітчизняних та закордонних фахових

виданнях, затверджених переліком рекомендованих видань, та 11 тезах

доповідей у збірниках матеріалів конференцій.

Аналіз основного змісту опублікованих робіт дозволяє зробити

висновок, що всі наукові положення і висновки дисертації відображені в

опублікованих працях.

Принципових зауважень при рецензуванні роботи не виникло. Мають

місце деякі стилістичні неточності, можливе скорочення викладення

матеріалу в деяких розділах дисертаційної роботи. Разом з тим пропоную

дисертантці на офіційному захисті відповісти на наступні запитання:

1. Як Ви бачите місце вітаміну В3 та його похідних в лікуванні

хворих на цукровий діабет 1 типу?

2. Чи вважаєте Ви, що вітамін В3 повинен застосуватися для

профілактики або лікування ускладнень цукрового діабету та яких саме?

3. Ви провели дослідження на моделі експериментального

цукрового діабету 1 типу. Чи вважаєте Ви можливим екстраполювати

отримані Вами дані на цукровий діабет 2 типу також?

Однак, наведені зауваження та побажання принципово не впливають на

загальну позитивну оцінку представленої до захисту дисертаційної роботи, а

також не зменшують її високу наукову і практичну значимість.

Висновок. Дисертаційна робота Тихоненко Тетяни Михайлівни є

самостійним, завершеним науковим дослідженням. Зважаючи на